Interrogat si la dita letra era tancada o uberta, dix que ans era uberta.

Interrogat que's contenia en la dita letra, dix que nos sab, car no le oÿ legir.

Interrogat del nom del dit juheu e juÿa. E dix que no sab com s'an nom ne lo conexeria si'ls vehia.

Interrogat si sab o ha oÿt dir que la dita Anthònia hagués dades metzines al dit marit seu, e dix que aquest testimoni no s'entramet de semblants fahenes.

Et dicta die fuit lecta de verbo ad verbum dicte domine Anthonie depositio supra per eam facta, presente dicto Jacobo Gillida, curator suo, que dixit quod stabat et perseverabat in eadem

Interrogada si volie res tolre o anadir en la sua deposició. E dix que no'n volia res tolre, ans hi volia afegir ço que's seguex, ço és, que com lo dit marit seu hagués feta anar aquesta deposant a casa de son pare, segons que damunt ha deposat, e lo dit marit seu se'n fos anat aval ves los Cambis, aquesta deposant, pensant e imaginant que la fellonia siria passada a son marit com tornaria, acordà que se'n tornàs a casa del dit marit. Axí que ab lo pare d'aquesta deposant e ab sa sor, qui ara és muller d'en A. des Prats, qui lavors era vídua, anà-sse'n a casa del dit son marit ab enteniment que's aturàs aquí. E, com fou a la porta del alberch del dit seu marit, .i. macip apellat P. Adàs, lo qual era nebot d'en Berenguer Marquès e lo qual lo dit marit seu feia estar a la dita porta, dix a aquesta deposant que ella no entraria en lo dit alberch, car no u volia lo dit marit seu. E aquesta deposant dix: «Odà!, no entraré en ço del meu?». E lo dit P. dix: «No, que no u vol vostre marit». Axí que per lo contrast que lo dit P. feya a aquesta deposant, aquesta deposant no poch entrar dins la dita casa e tornà-sse'n a casa del dit seu pare.

Interrogada si aquesta deposant fo despuys ab lo dit marit seu en .i.^a. casa o feu son poder d'ésser ab ell, dix que no.

Quibus sit (sic) peractis, incontinenti dictus venerabilis iudex seu inquisitor, instantibus et requirentibus dictis Nicolao de Villa, procuratore fiscali, ex parte una, et domina Anthonia, dicto Jacobo Gillida, curatore suo, presente et auctorizante ex altera, testes in presenti inquisitione productos, publicavit copiam de ipsis vel de depositionibus ipsorum utrique parti concedendo, salvo et protestato ac expresse retento per dictum procuratorem fiscalem quod possit plures testes producere et productos, si necesse fuerit, iterum facere interrogari. Et salvo et retento per dictam delatam quod possit dicere et obiecere contra personas testes predictorum et dicta eorum.

Et dicta publicatio facta, incontinenti dictus procurator fiscalis suam super predictis in scriptis obtulit petitionem in hunc modum:

Petit Nicolaus de Villa, procurator fiscalis Curie domini regis, dictam Anthoniam delatam puniri pena debita et legali, quam si pecuniaria fuerit, petit sibi et parti Curie adjudicari, et casu quod non videatur plene probatum, tamen quia sunt indicia sufficiencia ad torturam, eo casu petit ipsam delatam poni questionibus et tormentis ad hec, ut ius exigit condemnando.

Ulterius petit ipsi delati certum terminum precise et peremptorium ad proponendum omnes et singulas suas deffensiones per aptos, legitimos et admissibiles articulos declaratas assignari.

Et dictus venerabilis iudex dicte delate ad respondendum petitione predicte et ad proponendum omnes et singulas suas exceptiones et deffensiones per aptos, legitimos ac admissibiles articulos declaratas hinc per totam diem jovis que erit XX^a dies dicti mensis novembris peremptorie et precise et per omnibus dilacionibus assignavit.

Postea vero, die jovis, XX^a die mensis novembris anno predicto, comparuit coram dicto venerabile iudice seu inquisitore dicta domina Anthònia, una cum dicto Jacobo Gilida, curatore suo, et de voluntate dicti sui actoris obtulit in scriptis hec que secuntur.

Petitioni per partem venerabilis Curie oblate respondet dicta delata et negat eam et contenta in eadem, dicens petita de iure fieri non debere, set potius venit a denunciantis et inquisitis contra eandem totaliter absolvenda, quod sic fieri petit et requirit et parti dicto venerabilis Curie scilencium sempiternum super ipsis reverenter imponi.

Et nichilominus excipiendo ac se deffendendo eis via, modo et forma quibus melius valere possit, fecit et offert ipsa delata capitula sive articulos sequentes, non se astringens ad probacionem superfluum.

Excipiendo ac se deffendendo eis via, modo et forma quibus melius valeat seu valere possit, ponit et offert dicta delata capitula sive articulos sequentes ad superfluum probacionem nullatenus se astringendo.

I. Ponit et probare intendit quod dicta Anthònia, tempore quo asseritur ex adverso ipsam Anthòniam dictam eius virum pocionasse, ante et post erat et est mulier honesta ac bone fame et conversacionis honeste.

II. Item ponit quod si aliqua mala fama laborat contra dictam dominam Anthòniam quod ipsa pocionaverit dictum eius virum vel eciam quod comisserit adulterium, illa talis fama provenit ab ipso Arnaldo Marquesii, eius viro, seu eciam ab amicis ipsius Arnaldi.

III. Item ponit quod dictis temporibus dictus Arnaldus Marquesii habebat et habere consuevit rem carnalem cum dicta Marta, eius serva, et talis erat et est fama.

III. Item ponit quod dicta Marta, serva, tempore sue deposicionis, ante et post erat et est minor viginti annis seu eciam XVIII.

V. Item ponit quod dicta Marta, serva, dictis temporibus jactavit se in pluribus locis et coram diversis personis, videlicet, quod dictus Arnaldus Marquesii, eius dominus, habuerat rem carnalem cum eadem.

VI. Item ponit quod uno semel, videlicet, per .XV. dies sive per aliud tempus antequam dicta Anthònia fuisset de predictis delata, magnus rumor sive tumultus atque brica fuit inter ipsos Anthòniam et Arnaldum Marquesii, eo quia ipsa Anthònia invenit dictum Arnaldum, eius virum, habentem rem cum dicta Marta, eius serva, et talis erat et est fama.

VII. Item ponit quod, ex eo quia dicta Anthònia cominabatur quod ipsa diceret illud eius patri et Petro Munerii, dictus eius vir rogavit ipsam quod non diceret et quod ipse Arnaldus faceret sibi unum par pulcrarum vestium quod dicta Anthònia sibi concessit, et dictus maritus suus fecit sibi dictas vestes coloris de vert cum scindone rubeo listat d'or.

VIII. Item ponit quod dicta Marta fuit increpata de predictis, videlicet, quia permittebat se supponi dicto Arnaldo, eius viro, tam a dicta Anthònia quam ab aliquibus aliis personis atque ricxata atque verberata, et talis fuit et est fama.

IX. Item ponit quod tunc temporis cum dicta Marta increparetur de predictis ab aliquibus, ipsa respondit hec verba in effectu: «E què us faré? Jo afferme-ne (?) que mon se-nyor és e axí jaure pot ab mi e fer que's vol», dicendo hec de dicto Arnaldo, eius domino.

X. Item ponit quod dictus Arnaldus Marquesii, ex causis predictis quam alias, habuit malam voluntatem contra dictam Anthòniam et ipsam habuit, odio movendo sibi, bricam diversimode et habendo sibi mal solaç, et talis est fuit et est fama.

XI. Item ponit quod dicta Marta, serva, ex causis predictis vel eciam alias, timet et timere consuevit dictum Arnaldum Marquesii, eius dominum, et tenere et fovere in omnibus partem ipsius Arnaldi tam contra dictam Anthòniam quam alias.

XII. Item quod dicta Marta moratur et morari consuevit cum dicto Arnaldo, eius domino, seu eius amicis et seorsum a dicta delata.

XIII. Item ponit quod dictus Arnaldus Marquesii, a tempore citra quo fuit secum matrimonium inter ipsos conjuges, fuit et esse consuevit zeloticus valde de eidem Anthònia.

XIII. Item ponit quod mariti zelotici sepius consueverunt acusare, prosequi seu difamare eorum uxores diversimode, prout fecit et facere consuevit dictus Arnaldus Marquesii, et talis est fama.

XV. Item ponit quod antequam dicta Anthònia esse delata de predictis, uno semel pro eo quia alique persone pulsabant in vico de Regomir, ubi tunc temporis ipsi conjuges morebantur, instrumenta musayca sive sturments de cordes, idem Arnaldus, eius vir, verberavit ipsam delatam atque vulneravit atrociter in tantum quod inter alia credidit sibi oculum amputasse, propter quod habuit se mittere in posse medicorum et tardavit multum curari, et talis fuit et est fama.

XVI. Item ponit quod dicta Anthònia atulit in dotem dicto Arnaldo, eius viro, magnam dotem, sic quod inter dotem et augmentum ipsa habet in et super bonis dicti eius viri duodecim mille solidos et ultra.

XVII. Item ponit quod dicta Anthònia, ad finem quod dictus maritus suus lucraretur dotem et alia jura ipsius, fuit diversimode persecuta per partem dicti eius viri, et signanter fuit denunciata quod ipsa erat gravida et quod comisserat incestum cum Arnaldo des Prats, basterio, eius sororio sive cunyat.

XVIII. Item ponit quod ex causis predictis dicta Anthònia, de mandato curie [et] de consilio discreti Guillermi Martina, fuit visa [et] diligenter a quinque mulieribus matronis, videlicet, an esset gravida nec ne.

XIX. Item ponit quod dicte quinque matrone unanimiter concordantes retulerunt ipsam Anthòniam non esse gravidam et per consequens ipsa fuit falso modo acusata sive denunciata de predictis.

XX. Item ponit quod dicta Marta, serva, timet et timeret consuevit dictum Arnaldum Marquesii, eius dominum, et tenere et fovere in omnibus eius partem contra dictam delatam et eius voluntatem facere.

XXI. Item ponit quod dictus Christoforus, filius Alamanni Jordani, testis superius productus, tempore sue deposicionis, ante et post erat et est puer cum modica discrecione constitutus, in etate .XII. annorum.

XXII. Item ponit dicta delata, a tempore citra quo fuit uxor dicti Arnaldi Marquesii citra, dilexit ipsum Arnaldum et honoravit ipsum et ipsum bene curavit seu pensavit persertim quocienscumque ipse Arnaldus fuit infirmus et se tenebit satis pro contenta de eodem, et talis fuit et est fama.

XXIII. *Item ponit quod P. Arnaldi, testis, qui supra sue deposicionis, ante et post erat inimicus capitalis sive malivulus ipsius delate et Petri Vergerii, eius patris, pro eo inter alia quia dudum pater ipsius delate fecit P. Arnaldi capi et captum detineri.*

XXIII. *Item ponit quod ex causis predictis deposicioni ipsius Petri Arnaldi nec aliorum qui allegant causam ab ipso non est aliquo modo credendum.*

XXV. *Item ponit quod ipsa delata est insons de quibus extitit delata, et talis fuit et est fama.*

XXVI. *Item ponit quod predicta sunt vera.*

XXVII. *Item ponit quod de predictis est fama.*

Super quibus petit responderi ac causa brevitatis sibi super eisdem probationis adjudicari.

Et dictus venerabilis iudex seu inquisitor, concessa copia de predictis dicto procuratori fiscali, assignavit dicto procuratori fiscali ad respondendum dictis capitulis diem sabbati proxime sequentem.

[Dissabte, 22 de novembre de 1376. Compareixen davant el jutge el procurador fiscal, Antònia i el seu curador, Arnau des Prats. El procurador fiscal sollicita que no s'admetin els capítols presentats per Antònia, per ser falsos i mancar de proves.

El jutge assigna a la defensa una setmana de termini per presentar testimonis sobre els capítols precedents.

23 de novembre de 1376. La defensa acusa l'absència del jutge Martina, fora de Barcelona.

30 de novembre de 1376. El jutge, en presència del procurador fiscal i de l'acusada, publica les declaracions dels testimonis de la defensa. El procurador fiscal renuncia a sol·licitar turment.]

Postmodum die martis, secunda decembris anno predicto, coram dicto venerabili iudice seu inquisitore, comparuit dicta domina Anthònia, una cum dicto Jacobo Gilida, eius curatore, et in absentia dicti procuratoris fiscalis obtulit in scriptis que sequitur:

Dicit dicta delata quod, cum ad eius auditum pervenerit Petrum de Collello in presenti inquisitione contra deposuisse, et cum nil fuerit contra eius deposicionem pro parte ipsius delate appositum propter inadvertenciam, eo quia eiusdem Petri Colelli deposicio erat seu est continuativa cum alio teste et in sui inicio non erat paragrafus sive signum aliquod inter ipsos testes, et ex eo quia etiam quia vos, dominus iudex, salvo vestri honore, nimis facitis sibi in omnibus artas assignaciones tam in ponendo quam in probando, et sic previa et concessa sibi, si opus fuerit, in integrum restitutione, et alias eis via, modo et forma quibus melius fieri possit, ponit dicta delata in sui deffensionem quo ad testimonium ipsius Petri Colelli ea qua in subscriptis capitulis continetur.

I. Item ponit namque, et si opus fuerit probare intendit, quod dictus Petrus Colelli, testis predictus, tempore sue deposicionis, ante et post erat et est rixans et inimicus parentum dicte delate, et per consequens etiam eiusdem delate.

II. Item ponit quod dictis temporibus dictus Petrus erat et est burlator et qui consuevit dicere maximas falsitates et verba vilissima et loqui valde indiscrete de gentibus et diversimode mentiri, tam cum juramento quam cum alias, et talis fuit et est fama.

III. Item ponit quod dictis temporibus consuevit se valde intemperare, inebrare et in diversis tabernis potare seu bibere, et talis est fama.

III. Item ponit quod dictis temporibus erat et est vilissimus homo in omnibus negociis suis, in tantum quod duxit in uxorem quendam filiam de na Cugade, que fuit meretrix, que solebat morari in luppanari et tenere ibidem domum seu habitationem meretricibus publicis, et recipere pecuniam sive salarium ab eisdem, comedere et bibere ac conversari, tam de die quam de nocte cum eisdem meretricibus, tam in bordello quam alias.

V. Item ponit quod tanta erat et est vilitas dicti Petri Colelli quod similiter ipse Petrus Colelli, una cum dicta na Cugada, eius socru, solebat morari tam de nocte quam de die cum eius uxore et familia simul cum dicta na Cugade, eius socru, in dicto luppanari sive burdello cum dictis meretricibus et hominibus ad eis causa libidinis advenientibus, comedendo, bibendo ac perseverando diversimodi cum eisdem.

VI. Item ponit quod dictis temporibus erat dictus Petrus magnus lusor et qui consuevit turpissime jurare tam de Deo, eius matre Virgine Marie quam aliis sanctis Dei.

VII. Item ponit quod dictis temporibus dictus Petrus erat perjurus et infamis infamia juris et facti, et talis est fama.

VIII. Item ponit quod dictis temporibus erat dictus Petrus excommunicatus maiori excommunicatione, et talis est fama.

IX. Item ponit quod dictis temporibus dictus Petrus erat leno sive rufianus, et talis est fama.

X. Item ponit quod inter alia dictus Petrus Colelli uno semel obtulit se peractum trade quandam mulierem cuidam scriptori causa supponendi eam si, propter hoc, dictus scriptor sibi dare quandam pecunie quantitatem sibi per dictum P. Colelli specificatam.

XI. Item ponit quod dictus Petrus dictis temporibus erat et est talis quod gentes nullam fidem dant seu dare consueverunt eius verbis, et talis est fama.

XII. Item ponit quod est solus et singularis in eius dictis et quod cessat esse verum et eciam verisimile, videlicet, quod ipsa delata sibi dixerit quod aliquis habuisset rem cum aliquo, cum nulla mulier compos mentis talia diceret presertim contra veritatem.

XIII. Item quod predicta sunt vera.

XIII. Item quod de predictis est fama.

Super quibus probandis petit unum terminum congruum ad suos testes producendum sibi assignari, cum super aliis deffensionibus alios testes producere non intendit.

Protestatur tamen dicta delata quod in hac causa nil intendit dicere seu dixisse ad injuriam alicuius, sed tamen pro sui juris conservacionem.